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Chiffre d’affaires annuel 2011-2012 : 

 19,5 M€ 

 
 

Paris, le 28 décembre 2012 - Société Française de Casinos publie son chiffre 

d’affaires annuel de l’exercice 2011-2012. Le Groupe réalise un chiffre d’affaires 

consolidé en légère augmentation de +0,3% à 19,5 M€ contre 19,4 M€ pour 

l’exercice précédent. L’exercice a été marqué positivement par les  premiers effets 

de la réorganisation mises en place par la nouvelle Direction du Groupe. 

 

(*) Conformément à la norme IAS 18 et aux pratiques sur le marché des jeux de casino, 

SFC a décidé de modifier la présentation de son chiffre d’affaires en faisant apparaître  

désormais les recettes avant les prélèvements de l’Etat et de la Commune sur les 

recettes des jeux. 

 
(**) L’activité hôtellerie est intégrée dans le chiffre d’affaires des casinos. 

 

Activité Casinos 

L’augmentation du C.A consolidé de +0,3% est due à l’activité Casinos. Celle-ci est en hausse 

de +2,3% sur l’année, à 17,3 M€ contre 16,9 M€ en 2010-2011. Malgré une fréquentation en 

baisse liée à une conjoncture économique peu favorable pour les casinotiers, le panier moyen 

par joueur est en légère augmentation. Grâce aux nouvelles mesures mises en place au cours 

de l’exercice, le chiffre d’affaires Hors-Jeux augmente significativement de +8,4%, à 2,8 M€ 

contre 2,6 M€ en 2010-2011, en particulier dans les activités Spectacle, Hébergement et 

Restaurant. 

Le Produit Brut des Jeux ressort en hausse de +1,2%, à 14,4 M€, et les prélèvements 

augmentent de +1,7% à 6,4 M€. 

En K€ 
(Exercice fiscal du 01/11 au 31/10) 

CA  
2011-2012 

 

CA  
2010-2011 

retraité 

Variation 

Chiffre d’affaires consolidé (*) 19 464 19 399 +0,3% 

- dont Casinos (**) 17 285 16 896 +2,3% 

- dont Jeux Virtuels 2 179 2 503 -12,9% 

Prélèvements (6 395) (6 290) +1,7% 

Chiffre d’affaires net de prélèvements 13 069 13 109 -0,3% 
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Activité Jeux Virtuels : La Tête Dans les Nuages 

Le chiffre d’affaires de l’activité Jeux Virtuels est en baisse de -12,9% pour l’exercice 2011-

2012, à 2,2 M€ contre 2,5 M€ en 2010-2011. La fermeture de 2 centres déficitaires (Belle-

Epine et Clermont-Ferrand) au 3ème trimestre 2011-2012 explique en grande partie cette 

variation puisqu’à périmètre constant, le recul est limité à -2,8%.  

L’activité des jeux virtuels intégrés dans des parcs d’attraction a été pénalisée sur l’exercice 

écoulé par des conditions climatiques peu clémentes qui ont impacté globalement la 

fréquentation. Sur les autres lieux de loisirs (bowling, salles de cinema), le Groupe a subi 

également la baisse de fréquentation dans des bowlings au niveau national et reste tributaire 

en partie de l’actualité cinématographique sachant par exemple que moins de films grand 

publics ont été diffusés en 2012 qu’en 2011. 

En revanche, la rénovation au cours du 1er semestre de l’exercice du centre de jeux principal 

La Tête Dans les Nuages, situé Passage des Princes à Paris, a commencé à porter ses fruits au 

cours du second semestre avec une activité en hausse de +1,6% à 1,6 M€ sur l’exercice 

2011-2012 alors qu’elle était en baisse de -4,3% sur le premier semestre. Les effets positifs 

devraient s’accentuer au cours du prochain exercice. 

 

Perspectives  

Société Française de Casinos démontre mois après mois sa capacité à rebondir et à 

résister dans un contexte qui reste peu propice aux activités du Groupe. Société 

Française de Casinos va poursuivre sur l’exercice 2012-2013 ses actions marketing et de 

communication ciblées avec l’objectif d’augmenter son volume d’activité sur l’ensemble 

de l’exercice. 

Du 3 au 12 novembre 2012, le casino de Gruissan a accueilli avec succès une manche du 

World Poker Tour, championnat du monde de poker reconnu dans le monde entier. Près 

de 1000 inscriptions ont été enregistrées sur les différents tournois organisés lors de cet 

événement majeur, ce qui a permis de renforcer la notoriété du casino et d’accroitre son 

attractivité. Société Française de Casinos bénéficie de l’exclusivité régionale de cet 

évènement pour 3 ans. 

Par ailleurs, comme annoncé en novembre dernier (communiqué du 13 novembre 2012), 

Société Française de Casinos a pris position pour la reprise de la société CECPAS, 

exploitante du casino de Collioure, actuellement en procédure de sauvegarde.  

Le Tribunal de Commerce de Perpignan devrait se prononcer au cours du 1er trimestre 

2013 en rappelant que cette acquisition permettrait au Groupe de se renforcer son cœur 

de métier et de développer ses activités périphériques, notamment avec la présence 

d’une importante discothèque à ciel ouvert et des espaces de réception 
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Contacts 

SOCIETE FRANÇAISE DE CASINOS ACTUS finance & comunication 

Carlos UBACH 
Directeur Général  
Tél : +33 1 53 57 31 31  
contact.actionnaires@casinos-sfc.com  

Chloé Van den Bussche 

Relations Analystes/Investisseurs 

Tél : +33 01 53 67 35 95 

cvandenbussche@actus.fr 

A propos de Société Française de Casinos 

La Société Française de Casinos (anciennement La Tête dans les Nuages) se positionne comme un acteur de 
référence du jeu en France s’appuyant sur deux pôles d’activité : 

- Casinos : 3 établissements localisés à Gruissan (Aude), intégrant un hôtel, Chatel-Guyon (Puy de Dôme) et 

Port-la-Nouvelle (Aude). 

- Jeux virtuels : SFC poursuit l’exploitation de l’enseigne la Tête dans les Nuages et développe des 
partenariats portant sur l’implantation d’espaces de jeux avec des groupes tels que la Compagnie des Alpes 
(Parc Astérix, La Mer de Sable, Parc de Bagatelle…), bowlings et cinémas multiplexes. 

La société est cotée sur le compartiment C du marché Euronext Paris de NYSE-Euronext.Code ISIN : FR 
0010209809 - MNEMO : SFCA 
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